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ЕВРОПЕЙСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ О МЕЖДУНАРОДНЫХ МАГИСТРАЛЬНЫХ 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ЛИНИЯХ (СМЖЛ) 

 
Обновленный вариант приложения I к СМЖЛ 

 
Записка секретариата 

 
 Обновленный вариант приложения I к СМЖЛ, воспроизведенный ниже, включает 
все поправки, вступившие в силу к 15 ноября 2000 года, которые указаны в уведомлении 
депозитария C.N.34.1992.TREATIES-1;  C.N.220.1994.TREATIES-2;  
C.N.123.1996.TREATIES-1;  C.N.545.1997.TREATIES-3;  C.N.562.2000.TREATIES-2. 
 
 Кроме того, этот документ также включает поправки к приложению I к Соглашению 
СМЖЛ, предложенные правительствами Чешской Республики, Республики Молдова и 
Греции и принятые на пятьдесят четвертой сессии (TRANS/SC.2/194, пункты 37 и 41 и 
приложение 1).  Эти поправки были распространены в уведомлении депозитария 
C.N.255.2001.TREATIES-1. 
 
 Уместно отметить, что эти поправки еще не вступили в силу. 
 
 

*        *        * 

GE.01-23055   (R)  
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ЕВРОПЕЙСКОЕ СОГЛАШЕНИЕ О МЕЖДУНАРОДНЫХ МАГИСТРАЛЬНЫХ 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ЛИНИЯХ (СМЖЛ) 

 
Приложение I 

 
ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫЕ ЛИНИИ, НАИБОЛЕЕ ВАЖНЫЕ C МЕЖДУНАРОДНОЙ 

ТОЧКИ ЗРЕНИЯ 
 

Нумерация железнодорожных линий, наиболее важных с международной точки зрения 
 
1. Магистральные железнодорожные линии, включающие основные и промежуточные 
линии, называемые линиями категории А, имеют двузначные номера;  дополнительные 
железнодорожные линии, называемые линиями категории В, имеют трехзначные номера. 
 
2. Основные железнодорожные линии северо-южного направления имеют двузначные 
нечетные номера, оканчивающиеся цифрой 5 и возрастающие с запада на восток.  
Основные железнодорожные линии восточно-западного направления имеют двузначные 
четные номера, оканчивающиеся цифрой 0 и возрастающие с севера на юг.  
Промежуточные железнодорожные линии имеют соответственно двузначные нечетные и 
четные номера, заключенные между номерами тех основных железнодорожных линий, 
между которыми они расположены. 
 
3. Железнодорожные линии категории В имеют трехзначные номера, первая цифра 
которых совпадает с номером ближайшей основной железнодорожной линии, 
расположенной к северу от данной железнодорожной линии В, вторая цифра совпадает с 
номером ближайшей основной железнодорожной линии, расположенной к западу от 
данной железнодорожной линии В, а третья цифра является порядковым номером.  
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ПЕРЕЧЕНЬ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНЫХ ЛИНИЙ 
 
I. Нумерация линий европейской железнодорожной сети 
 
Е 03 Глазго � Странрар � Ларн � Белфаст � Дублин � Холихед � Кру � Лондон � 

Фолкстон � Дувр 
 
Е 05 Лиссабон � Коимбра � Пампильоза � Вилар-Формозу � Фуэнтес-де-Оноро � 
 Порту 
 Медина-дель-Кампо � Бургос � Ирун-Бордо � Орлеан   (Лез-Обрэ) � Париж 
       Вандом 
 
Е 07 Париж � Орлеан   (Лез-Обрэ) � Бордо � Андай � Ирун �  
   Вандом 
 Бургос � Авила                   � Мадрид 
   Аранда-де-Дуэро 
 
Е 09 Париж � Лилль � Кале 
 
Е 051 Кале � Париж 
 
Е 053 Мадрид � Кордова � Бобадилья � Альхесирас 
 
Е15 Амстердам � Гаага � Роттердам � Росендал � Антверпен � Брюссель � Кеви �  
 Феньи � Олнуа � Париж � Дижон    � Лион � Авиньон � Тараскон � Марсель 
       Ле-Крезо 
 
Е 23 Дюнкерк � Олнуа � Тьонвиль � Мец � Фруар � Туль � Кюльмон � Шалендре � 

Дижон � Валлорб � Лозанна � Бриг 
 
Е 25 Брюссель � Арлон � Стерпеник � Клайнбеттинген � Люксембург � Беттамбург �

 Тьонвиль � Мец � Страсбург � Мюлуз �Базель � Ольтен � Берн � Бриг �  
 Домодоссола � Ро � Милан � Генуя 
 
Е 27 Льеж � Гуви � Труавьерж � Люксембург 
 
Е 35 Амстердам � Утрехт � Арнем � Эммерих � Дуйсбург - Дюссельдорф � Кёльн � 

Майнц � Мангейм � Карлсруэ � Базель � Ольтен � Кьяссо � Милан � Болонья � 
Флоренция � Рим � Неаполь � Салерно � Мессина 
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Е 391 Днепропетровск � Лозовая � Красный Лиман � Харьков 
 
Е 43 Франкфурт-на- Майне � Гейдельберг � Штутгарт � Ульм � Аугсбург � Мюнхен �  
         Мангейм 
 Фрайлассинг � Зальцбург 
 
Е 45 Осло � Корншо � Гётеборг � Хельсинборг � Хельсингёр � Копенгаген � 

Нюкёбинг � Редби � Путтгарден � Гамбург � Ганновер � Вюрцбург � Нюрнберг � 
Ингольштадт - Мюнхен � Куфштейн � Вергль � Инсбрук � Бреннер � Верона � 
Больнья � Анкона � Фоджа � Бари 

 
Е 451 Нюрнберг � Пассау � Вёльс 
 
Е 51 Гедсер � Росток � Берлин � Галле     � Эрфурт � Нюрнберг 
            Лейпциг 
 
Е 53 Хельсингборг � Хеслехольм 
 
Е 530 Нюкёбинг � Гедсер 
 
Е 55 Стокгольм � Хеслехольм � Мальме � Треллерборг �Засниц-Хафен � Штральзунд -

Берлин/Зеддин � Дрезден � Бад-Шандау � Дечин � Прага � Линц � Зальцбург � 
Шварцах � Санкт-Файт � Филлах � Арнольдштайн � Тарвизио � Удине � Венеция � 
Болонья 

 
Е 551 Прага � Горни-Двориште � Зуммерау � Линц � Зельцталь � Санкт-Михаэль 
 
Е 59 Мальме � Истад � Свиноуйсце � Щецин � Познань � Вроцлав � Ополе � Халупки � 

Богумин � Острава 
 
Е 593 Ясиноватая � Квашино � Успенская � Ростов-на-Дону 
 
Е 595 Самур � Ялама � Баку 
 
Е 597 Макат � Бейнеу � Кунград � Нукус � Дашховус � Ургенч � Чардшев 
 
Е 61 Стокгольм � Хеслехольм � Мальме � Треллеборг � Засниц-Хафен � Штральзунд � 

Берлин � Дрезден � Бад Шандау � Дечин � Прага � Колин � Ческа-Тршебова � 
Брно � Бржецлав � Куты � Братислава 
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Е 63 Жилина � Леопольдов � Братислава 
     Галанта 
 
Е 65 Гдыня � Гданьск � Варшава � Катовице � Зебжидовице � Петровице-у-Карвина �  
 Острава � Бржецлав � Бернхардшталь � Вена � Земмеринг �  
 Брук-на-Муре � Клагенфурт � Филлах � Розенбах � Есенице � Любляна �  
 Илирска-Бистрица � Сапьяне � Риека 
 
Е 67 Брук-на-Муре � Грац � Шпильфельд � Штрас � Шентиль � Марибор � Зидани-Мост  
 
Е69 Будапешт � Муракерестур � Коториба � Чаковец � Средишче � Прагерско � 

Зидани-Мост � Любляна � Дивача � Копер 
 
Е 691 Муракерестур � Дьекенеш 
 
Е 693 Гюмри � Ереван � Храздан � Дилижан � Иджеван � Гхазах � Бархударли 
 
Е 695 Бухара � Карши � Термес � Галаба � (Хайратон) 
 
Е 71 Будапешт � Домбовар � Дьекенеш � Ботово � Копривница � Загреб � Карловац-

Оштарье � Риека 
 
Е 75 Варшава � Белосток � Сокулка � Сувалки � Тракишки � Москава � Шештокай � 

Каунас � Шауляй � Шаркнай � (Мейтене) 
 
Е 751 Загреб � Суня � Волинья � Добрлжин � Бихач - Рипач � Стрмица � Книн � Сплит  
                Шибеник 
 
Е 753 Загреб � Карловац � Оштарье � Госпич � Книн � Задар 
 
Е 771 Суботица � Богоево � Ердут � Винковци � Стриживойна-Врполе � Славянский 

замок � Босанский замок � Сараево � Чаплина � Меткович � Плоче 
 
Е 773 (Мадьярболи �) Бели-Манастир � Осиек � Стриживойна � Врполе 
 
Е 79 Белград � Бар 
 
Е 85 Будапешт � Келебия � Суботица � Белград � Ниш-Прешево �Табановце � 
       Кралево � Генерал-Янкович - Волково 
 Скопье � Гевгелия � Идомени � Салоники � Афины 
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Е 851 Львов � Вадул-Сирет � Висани � Паскани 
 
Е 853 Лариса � Волос 
 
Е 855 София � Кулата � Промашон � Салоники 
 
Е 95 Москва � Брянск � Суземка � Зерново � Хутор Михайловский � Киев � 

Раздельная � Кучурган � Бендеры � Кишинев � Унгены � Яссы �  Унгены � 
Кишинев � Бендеры (� Кучурган) 

 
Е 951 Синдел � Карнобат 
 
Е 97 Самсун � Калин � Малатья � Енице � Мерсин 
       Ичкендерон 
 
Е 99 Рязань � Кочетовка I � Грязи � Ростов-на-Дону � Краснодар � 
 Весёлое � Гантиади � Поти 
  Новороссийск 
 
 Запад-Восток 
 
Е10 Остенде � Брюссель � Льеж � Ахен � Кёльн � Дюссельдорф � Дортмунд � 
 Мюнстер � Оснабрюк � Бремен � Гамбург � Любек � Ханко � Хельсинки � 

Рихимяки � Кувола � Вайниккала � Лужайка � Санкт-Петербург � Москва 
 
Е 16 Лондон � Харуич � Хук-ван-Холланд � Роттердам � Утрехт 
 
Е 18 Гамбург � Бюхен � Берлин 
 
Е 20 Остенде � Брюссель � Льеж � Ахен � Кёльн � Дуйсбург � Дортмунд � Ганновер � 

Хельмштедт � Мариебор � Берлин/Заддин � Франкфурт-на-Одере � Куновице � 
Познань � Варшава � Тересполь � Брест � Минск � Асиновка � Красное � 

 Смоленск � Москва � Нижний Новгород � Пермь � Свердловск* � 
 Тюмень    � Омск � Новосибирск � Красноярск � Иркутск �  
 Курга � Петропавловск 
 Владивосток 
 
_____________ 
 
* Екатеринбург. 
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Е 22 Зебрюгге � Брюгге 
 
Е 24 Москва � Рязань � Рузаевка � Самара � Уфа � Челябинкск � Курган � 

Пресногорьковская � Кокчетав � Акмола � Моинты � Дружба � Алашанькоу 
 
Е 30 Карлсруэ � Штутгарт � Нюрнберг � Плауэн � Дрезден � Гёрлиц � Згожелец � 

Вроцлав � Катовице � Краков � Пшемысль � Медыка � Мостиска � Львов � Киев � 
Харьков � Купянск � Тополи � Соловей � Валуйки � Самара � Оренбург � Илецк I � 
Кандагач 

 
Е 32 Франкфурт-на-Майне � Ханау � Эрфурт � Лейпциг � Дрезден 
 
Е 40 Гавр � Париж � Лерувиль � Онвиль � Мец � Ремийи � Форбак � Саарбрюккен � 

Людвигсхафен � Мангейм � Франкфурт-на-Майне � Гемюнден � Нюрнберг � 
Ширндинг � Хеб � Плзень � Прага � Колин � Острава � Мосты-у-Яблункова � 
Чадца � Жилина 

 
Е 42 Париж � Лерувиль � Нанси � Саребург � Реден � Страсбург � Кель � Аппенвейер � 

Карлсруэ � Штутгарт 
 
Е 46 Майнц � Франкфурт-на-Майне 
 
Е 50 Париж � Дижон     � Кюлос � Женева � Лозанна � Берн � Цюрих � Бухс � Инсбрук �  
          Ле-Крезо 
 Вёргель � Куфштейн (Розенгейм � Фрайлассинг) � Зальцбург � Линц � Вена �  
     Шварзах � Санкт-Файт 
 Хедьешхалом � Будапешт � Мишкольц � Ньиредьхаза � Захонь � Чоп � Львов � 

Фастов � Днепропетровск � Красноармейск � Дебальцево � Ясиноватая � Красная 
Могила � Гуково � Лихая � Волгоград � Астрахань � Аксарайская II � Атырау � 
Макат � Кандагач � Арысь �Алма-Ата �Актогай 

 
Е 502 Бишофсхофен � Зельцталь 
 
Е 52 Братислава � Галанта � Нове-Замки � Штурово � Соб � Будапешт � Цеглед � 

Сольнок � Дебрецен � Ньиредьхаза 
 
Е 54 Арад � Дева � Тейюс � Винатори � Брашов � Бухарест 
 
Е 56 Будапешт � Ракош � Уйсас � Сольнок � Лекешхаза � Куртич � Арад � Тимишоара � 

Крайова � Бухарест 
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Е 560 Бузэу � Галац � Джурджулешти � (Рени �) Етулия � Гречени � (Болград �) 

Тараклия � Басарабяска � (Карабутени �) Чимишлия � Бендеры 
 
Е 562 Бухарест � Констанца 
 
Е 592 Бейнеу � Шетпе � Актау 
 
Е 60 Поти     � Тбилиси � Гардабани � Беюк-Кясик � Баку � Туркменбаши � Ашхабад � 
 Батуми 
 Чардшев � Алат � Бухара � Ташкент � Салар � Ченгельды � Арысь 
 
Е 66 Белград � Вршац � Стамора � Моравица � Тимишоара 
 
Е 660 Русе � Каспичан 
 
Е 680 София � Мездра � Горна � Каспичан � Синдел � Варна 
 
Е 692 Четинская � Карс � Ахалкалаки                                                                � Тбилиси 
            Догу Капи � Акурян � Гюмри � Айрум � Садахо 
 
Е 694 Гюмри � Арташат � Нахичевань � Джульфа � Каршиван � Мегри � Агбент � 
 Бартаз � Баку  
          Астара 
 
Е 696 Ташкент � Хаваст � Андижан � (Ош) 
 
Е 70 Париж � Дижон      � Макон � Амберье � Кюлоз � Модан � Турин � Ро �  
   Ле-Крезо 
 Милан � Верона � Триест � Вилла-Опичина � Сежана � Любляна � Зидани-Мост � 

Добова � Савски-Мароф � Загреб � Стриживойна � Врполе � Винковци � 
 Товарник � Сид � Белград � Ниш � Димитровград � Драгоман � София � Пловдив � 

Димитровград � Свиленград � Капикуле � Стамбул � Хайдарпаша � Анкара � 
Капикой [� Рази (Иран, Исламская Республика)]  

 Нузайбин [� Камишли (Сирийская Арабская Республика)] 
 
Е 700 Лион � Амберье 
 
Е 702 Средишче � Чаковец � Вараджин � Копривница � Осиек � Ердут � Богоево 
 
Е 72 Турин � Генуя 
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Е 720 Пловдив � Зимница � Карнобат � Бургас 
 
Е 74 Эскишехир � Кютахья � Баликсер � Бандирма 
 
Е 90 Лиссабон � Энтрокаменту � Валенсия-де-Алькантара � Мадрид � Барселона � 

Порт-Боу � Сербер � Нарбон � Тараскон � Марсель � Ментона � Вентимилья � 
Генуя � Пиза � Ливорно � Рим 

 
II. Нумерация железнодорожных линий национального значения* 
 
 1) Португалия 
 
Е 05 (Фуэнтес-де-Оноро �) Вилар-Формозу � Пампильоза � Коимбра � Лиссабон 
        Порту 
Е 90 Лиссабон � Энтрокаменту � Марван � (� Валенсия-де-Алькантара) 
 
 2) Испания 
 
Е 05 (Андай � ) Ирун � Бургос � Медина-дель-Кампо � Фуэнтес-де-Оноро (� Вилар � 

Формозу) 
Е 07 (Андай �) Ирун � Бургос � Авила                    � Мадрид 
                        Аранда-де-Дуэро 
Е 053 Мадрид � Кордова � Бобадилья � Альхесирас 
Е 90 (Марван � ) Валенсия-де-Алькантара � Мадрид � Барселона � Порт-Боу  
 (� Сербер) 
 
 3) Ирландия 
 
Е 03 (Ларн � Белфаст) � Дублин (� Холихед) 
 
 4) Соединенное Королевство 
 
Е 03 Глазго � Странрар � Ларн � Белфаст (� Дублин �)  
 Холихед � Кру � Лондон � Фолкстон � Дувр 
Е 16 Лондон � Харуич (� Хук-ван-Холланд) 
_______________ 
 
* Следует учитывать, что в перечне приведенных ниже городов станции, названия 
которых указаны в скобках, находятся на других маршрутах или за пределами данной 
страны. 
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 5) Франция 
 
Е 05 Париж � Орлеан (Лез-Обрэ) � Бордо � Андай (� Ирун) 
   Вандом 
Е 051 Кале � Париж 
Е 07 Париж � Орлеан (Лез-Обрэ) � Бордо � Андай (� Ирун) 
   Вандом 
Е 09 Париж � Лилль � Кале 
Е 15 (Кеви �) Феньи � Олнуа � Париж � Дижон     � Лион � Авиньон � Тараскон �  
        Ле-Крезо 
 Марсель 
Е 23 Дюнкерк � Олнуа � Тьонвиль � Мец � Фруар � Туль � Кюльмон � Шалендре � 

Дижон (� Валлорб) 
Е 25 (Беттамбург �) Тьонвиль � Мец � Страсбург � Мюлуз (� Базель) 
Е 40 Гавр � Париж � Лерувиль � Онвиль � Мец � Ремийи � Форбах (� Саарбрюккен) 
Е 42 Париж � Лерувиль � Нанси � Саребург � Реден � Страсбург (� Кель) 
Е 50 Париж � Дижон       � Кюлос (� Женева) 
   Ле-Крезо 
Е 70 Париж � Дижон       � Макон � Амберье � Кюлоз � Модан (� Турин) 
   Ле-Крезо 
Е 700 Лион � Амберье 
Е 90 (Порт-Боу �) Сербер � Нарбон � Тараскон � Марсель � Ментона � (Вентимилья) 
 
 6) Нидерланды 
 
Е 15 Амстердам � Гаага � Роттердам � Росендал (� Антверпен) 
Е 35 Амстердам � Утрехт � Арнем (� Эммерих) 
Е 16 (Харуич �) Хук-ван-Холланд � Роттердам � Утрехт 
 
 7) Бельгия 
 
Е 10 Остенде � Брюссель � Льеж (� Ахен) 
Е 15 (Росендал �) Антверпен � Брюссель � Кеви (� Феньи) 
Е 25 Брюссель � Арлон � Стерпеник (� Клайнбеттинген) 
Е 27 Льеж � Гуви (� Труавьерж) 
Е 20 Остенде � Брюссель � Льеж (Ахен) 
Е 22 Зебрюгге � Брюгге 
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 8) Люксембург 
 
Е 25 (Стерпеник) � Клайнбеттинген � Люксембург � Беттамбург (� Тьонвиль) 
Е 27 (Гуви �) Труавьерж � Люксембург  
 
 9) Германия 
 
Е 10 (Льеж �) Ахен � Кëльн � Дюссельдорф � Дортмунд � Мюнстер � Оснабрюк � 

Бремен � Гамбург � Любек (� Ханко) 
Е 18 Гамбург � Бюхен � Берлин 
Е 20 (Льеж) Ахен � Кёльн � Дуйсбург � Дортмунд � Ганновер � Берлин � Франкфурт-на-

Одере (� Куновице) 
Е 30 Карлсруэ � Штутгарт � Нюрнберг � Плауэн � Дрезден � Гëрлиц (� Згоржелец) 
Е 32 Франкфурт-на-Майне � Ханау � Эрфурт � Лейпциг � Дрезден 
Е 35 (Арнем �) Эммерих � Дуйсбург � Дюссельдорф � Кëльн � Майнц � Мангейм � 

Карлсруэ (� Базель) 
Е 40 (Форбак �) Саарбрюккен � Людвигсхафен � Мангейм � Франкфурт-на-Майне � 

Гемюнден � Нюрнберг � Ширндинг � (� Хеб) 
Е 42 (Страсбург �) Кель � Аппенвейер � Карлсруэ � Штутгарт 
Е 43 Франкфурт-на-Майне � Гейдельберг � Штутгарт � Ульм � Аугсбург �  
                     Мангейм 
 Мюнхен � Фрейлассинг (� Зальцбург) 
Е 45 (Редби �) Путгарден � Гамбург � Ганновер � Вюрцбург � Нюрнберг � 

Ингольштадт � Мюнхен � Куфштейн (� Вёргль) 
Е 451 Нюрнберг � Пассау (� Вёльс) 
Е 46 Майц � Франкфурт-на-Майне 
Е 51 (Гедзер �) Росток - Берлин � Галле       � Эрфурт � Нюрнберг  
                              Лейпциг 
Е 55 (Треллеборг �) Засниц-Хафен � Штральзунд � Берлин/Зеддин � Дрезден � 

Бад-Шандау (� Дечин) 
Е 61 (Треллеборг �) Засниц-Хафен � Штральзунд � Берлин � Дрезден � Бад-Шандау 

(- Дечин) 
 
 10) Швейцария 
 
Е 23 (Дижон �) Валлорб � Лозанна � Бриг  
Е 25 (Мюлуз �) Базель � Ольтен � Берн � Бриг (� Домодоссола) 
Е 35 (Карлсруэ �) Базель � Ольтен � Кьяссо (� Милан) 
Е 50 (Кюлос �) Женева � Лозанна � Берн � Цюрих � Бухс (� Инсбрук) 
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 11) Италия 
 
Е 25 (Бриг �) Домодоссола � Ро � Милан � Генуя  
Е 35 (Кьяссо �) Милан � Болонья � Флоренция � Рим � Неаполь � Салерно � Мессина  
Е 45 (Инсбрук �) Бреннер � Верона � Болонья � Анкона � Фоджа � Бари  
Е 55 (Арнольдштайн �) Тарвизио � Удине � Венеция � Болонья  
Е 70 (Модан �) Турин � Ро � Милан � Верона � Триест � Вилла-Опичина (� Сежана) 
Е 72 Турин � Генуя  
Е 90 (Ментона �) Вентимилья � Генуя � Пиза � Ливорно � Рим  
 
 12) Норвегия 
 
Е 45 Осло � (� Корншо) 
 
 13) Швеция 
 
Е 45 (Корншо) � Гётеборг � Хельсингборг (� Хельсингер) 
Е 53 Хельсингборг � Хеслехольм 
Е 55 Стокгольм � Хеслехольм � Мальме � Треллеборг (� Засниц-Хафен) 
Е 59 Мальме � Истад (� Свиноуйсце) 
Е 61 Стокгольм � Хеслехольм � Мальме - Треллеборг (� Засниц-Хафен) 
 
 14) Дания 
 
Е 45 (Хельсинборг �) Хельсингёр � Копенгаген � Нюкёбинг � Редби (Путтгарден) 
Е 530 Нюкёбинг � Гедсер (� Росток) 
 
 15) Австрия 
 
Е 43 (Фрайлассинг �) Зальцбург 
Е 45 (Мюнхен �) Куфштейн � Вёргль � Инсбрук (� Бреннер) 
Е 451 (Нюрнберг � Пассау) � Вёльс  
Е 55 Линц � Зальцбург � Шварцах � Санкт-Файт � Филлах � Арнольдштайн  
 (� Тарвизио) 
Е 551 (Горни-Двориште �) Зуммерау � Линц � Зельцталь � Санкт-Михаэль 
Е 65 (Бржецлав �) Бернхардшталь � Вена � Земмеринг � Брук-на-Муре � Клагенфурт � 

Филлах � Розенбах (� Есенице) 
Е 67 Брук-на-Муре � Грац � Шпильфельд-Штрас (� Шентиль) 
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Е 50 (Бухс �) Инсбрук � Вëргль � Куфштейн (� Розенгейм � Фрайлассинг) �  
                             Шварцах � Санкт-Файт 
 Зальцбург � Линц � Вена (� Хедьешхалом) 
Е 502 Бишофсхофен � Зельцталь 
 
 16) Польша 
 
Е 59 (Истад �) Свиноуйсце � Щецин � Познань � Вроцлав � Ополе � Халупки 
Е 65 Гдыня � Гданьск � Варшава � Катовице � Зебжидовице (� Петровице-у-Карвина) 
Е 20 (Франкфурт-на-Одере) � Куновице � Познань � Варшава � Тересполь (� Брест) 
Е 30 (Гёрлиц �) Згоржелец � Вроцлав � Катовице � Краков � Пшемысль � Медыка 

(- Мостиска) 
Е 75 Варшава � Белосток � Сокулка �Сувалки � Тракишки � (Москва) 
 
 17) Чешская Республика 
 
Е 55 (Бад-Шандау �) Дечин � Прага  
Е 551 Прага � Горни-Двориште (� Зуммерау) 
Е 61 (Бад-Шандау-) Дечин � Прага � Колин � Ческа-Тршебова � Брно � Бржецлав 
 (� Братислава) 
Е 65 (Зебжидовице � ) Петровице-у-Карвина � Острава � Бржецлав (� Бернхардшталь) 
Е 40 (Ширндинг � ) Хеб � Пльзень � Прага � Колин � Острава (ЧЖД) (� Жилина)  
 
 18) Словакия 
 
Е 40 (Острава (ЧЖД �) Жилина � Попрад � Татры � Кошице � Черна-над-Тисой (� Чоп) 
Е 52 Братислава � Галанта � Нове-Замки � Штурово (� Соб) 
Е 61 (Бржецлав �) Братислава � Комарно (� Комаром) 
Е 63 Жилина � Леопольдов � Братислава 
     Галанта 
 
 19) Венгрия 
 
Е 61 (Комарно) Комаром � Будапешт 
Е 69 Будапешт � Муракерестур (� Коториба) 
У 691 Муракерестур � Дьекенеш 
Е 71 Будапешт � Муракерестур � Дьекенеш (� Ботово � Копровница) 
Е 85 Будапешт � Келебия (� Суботица) 
Е 50 (Вена) Хедьешхалом � Будапешт � Мишкольц � Ньиредьхаза � Захонь (� Чоп) 
Е 52 (Штурово � ) Соб � Будапешт � Цеглед � Сольнок � Дебрецен � Ньиредьхаза 
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Е 56 Будапешт � Ракош � Уйсас � Сольнок � Лекешхаза (� Куртич) 
 
 20) Словения 
 
Е 65 (Розенбах �) Есенице � Любляна � Илирска � Бистрица � (Сапьяне) 
Е 67 (Шпильфельд � Штрас �) Шентиль � Марибор � Зидани-Мост 
Е 69 (Чаковец �) Средишче � Прагерско � Зидани-Мост � Любляна �Дивача � Копер 
Е 70 (Вилла � Опичина �) Сежана � Любляна �Зидани�Мост � Добова (� Савски-Мароф) 
 
 21) Хорватия 
 
Е 65 (Илирска-Бистрица �) Сапьяне � Риека 
Е 69 (Муракерестур �) Коториба � Чаковец (- Средишче) 
Е 70 (Добова � ) Савски�Мароф �Загреб � Стриживойна � Впроле � Винковци � 

Товарник (� Сид) 
Е 71 (Дьекенеш -) Ботово � Копровница � Загреб � Карловац � Оштарье � Риека 
Е 751 Загреб � Суня � Волинья (Добрлжин � Бихач � Рипач � ) Стрмица � Книн �  
 Сплит  
 Шибеник 
Е 771 (Богоево �) Ердут � Винковци � Стриживойна � Врполе � Славянский Замок 
 (� Босанский Замок � Сараево � Чаплина �) Меткович � Плоче 
Е 753 Загреб � Карловац � Оштарье � Госпич � Книн � Задар 
Е 773 (Мадьярболи �) Бели�Манастир � Осиек � Стриживойна � Врполе 
Е 702 (Средишче � ) Чаковец � Вараджин � Копривница � Осиек � Ердут (� Богоево) 
 
 22) Босния-Герцеговина 
 
Е 751 (Волинья �) Добрлжин � Бихач � Рипач � (Стрмица) 
Е 771 (Славянский Замок �) Босанский Замок � Сараево � Чаплина � (Меткович) 
 
 23) Югославия 
 
Е 79 Белград � Бар 
Е 85 (Келебия �) Суботица � Белград � Ниш � Прешево (� Табановце) 
                                    Кралево � Генерал�Янкович (� Волково) 
Е 66 Белград � Вршац (� Стамора � Моравица) 
Е 70 (Товарник � ) Сид � Белград � Ниш � Димитровград � (- Драгоман) 
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 24) Бывшая югославская Республика Македония 
 
Е 85 (Прешево �) Табановце              � Скопье � Гевгелия (� Идомени) 
 (Генерал�Янкович �) Волково 
 
 25) Греция 
 
Е 85 (Гевгелия � ) Идомени � Салоники � Афины 
Е 853 Лариса � Волос 
Е 855 (Кулата �) Промашон � Салоники 
 
 26) Румыния 
 
Е 851 (Вадул � Сирет � ) Висани � Паскани 
Е 95 (Унгены �) Яссы � Иаси � Паскани � Бузэу � Плоешти � Бухарест � Виделе � 

Джурджу (� Русе) 
Е 54 Арад � Дева � Тейюс � Винатори � Брашов � Бухарест 
Е 56 (Лекешхаза �) Куртич � Арад � Тимишоара � Крайова � Бухарест 
Е 560 Бузэу � Галац (� Рени � Бендеры) 
Е 562  Бухарест � Констанца 
Е 66 (Вршац -) Стамора � Моравица � Тимишоара 
 
 27) Болгария 
 
Е 95 (Джурджу �) Русе � Горна � Димитровград 
Е 951 Синдел � Карнобат 
Е 660 Русе � Каспичан 
Е 680 София � Мездра � Горна � Каспичан � Синдел � Варна 
Е 70 (Димитровград �) Драгоман � София � Пловдив � Димитровград � Свиленград 
 (� Капикуле) 
Е 720 Пловдив � Зимница � Карнобат � Бургас 
Е 855 София � Кулата (� Промашон) 
 
 28) Финляндия 
 
Е 10 Ханко � Хельсинки � Рихимяки � Кувола � Вайниккала (� Лужайка) 
 
 29) Беларусь 
 
Е 20 (Тересполь �) Брест � Минск � Асиновка (� Красное) 
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 30) Украина 
 
Е 30 Киев � Харьков � Купянск � Тополи � (Соловей) 
Е 391 Днепропетровск � Лозовая � Красный Лиман � Харьков 
Е 40 (Черна-над-Тисой) � Чоп� Львов 
Е 50 Фастов � Днепропетровск � Красноармейск � Ясиноватая � Дебальцево � Красная 

Могила � (Гуково) 
Е 593 Ясиноватая � Квашино � (Успенская) 
Е 851 Львов � Вадул � Сирет ( � Висани) 
Е 95 (Кучурган �) Раздельная � Киев � Хутор Михайловский � Зерново (� Суземка) 
 
 31) Республика Молдова 
 
Е 95 (Яссы �) Унгены � Кишинев � Бендеры � Кучурган (� Раздельная) 
Е 560 (Галац �) Рени � Бендеры 
 
 32) Российская Федерация 
 
Е 10 (Вайниккала �) Лужайка � Санкт-Петербург � Москва 
Е 20 (Асиновка�) Красное � Смоленск � Москва � Нижний Новгород � Пермь � 

Свердловск* � Тюмень                              � Омск � Новосибирск �  
    Курган (�Петропавловск) 
 Красноярск � Иркутск � Владивосток 
Е 24 Москва � Рязань � Рузаевка � Самара � Уфа � Челябинск � Курган 
Е 30 (Тополи) � Соловей � Валуйки � Самара � Оренбург � (Илецк I) 
Е 50 (Красная Могила) � Гуково � Лихая � Волгоград � Астрахань � (Аксарайсуая II) 
Е 95 (Зерново � ) Суземка � Брянск � Москва 
Е 99 Рязань � Кочетовка I � Грязи � Краснодар � Веселое � (Гантиади) 
                 Новороссийск 
Е 593 (Квашино) � Успенская � Ростов-на-Дону 
 
 33) Турция 
 
Е 692 Четинкая � Карс � Догу Капи (� Акурян) 
          (� Ахалкалаки) 
 
__________________ 
* Екатеринбург. 
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Е 70 (Свиленград � ) Капикуле � Стамбул � Хайдарпаша � Анкара � 
 Капикой [� Рази (Иран, Исламская Республика)]  
 Нузайбин [� Камишли (Сирийская Арабская Республика)] 
Е 74 Эскишехир � Кютахья � Баликсер � Бандирма 
Е 97 Самсун � Калин � Малатья � Енице � Мерсин 
                            Искендерон 
 
  34) Литва 
 
Е 75 (Тракишки) � Москава � Шештокай � Каунас � Шауляй � Шаркиай � (Мейтене) 
 
  35) Армения 
 
Е 692 (Садахло) � Айрум � Гюмри � Акурян � (Догу Капи) 
  Гюмри � Ярашх � (Велидаг) 
Е 693 Гюмри � Ереван � Храздан � Дилижан � Иджеван � Гхазах (� Бархударли) 
Е 694 Гюмри � Арташат � (Нахичевань � Каршиван) � Мегри � Агбент � (Бартаз) 
 
  36) Азербайджан 
 
Е 595 (Самур) � Ялама � Баку 
Е 60  (Гардабани) � Беюк-Кясик � Баку (� Туркменбаши) 
Е 694 Астара � Баку � Джульфа � Нахичевань � (Арташат) 
 
  37) Грузия 
 
Е 99  (Веселое) � Гантиади � Поти 

Е 60  
Поти
Батуми  � Тбилиси � Гардабани � (Беюк-Кясик) 

Е 692 (Айрум � ) Садахо     � Тбилиси 
  (Карс �) Ахалкалаки 
 
  38) Казахстан 
 
Е 20  (Курган) � Петропавловск � (Омск) 
Е 24  (Курган) � Пресногорьковская � Кокчетав � Акмола � Моинты � Дружба � 

(Алашанькоу) 
Е 30  (Оренбург) � Илецк I � Кандагач 
Е 50  (Астрахань) � Аксарайская II � Атырау � Макат � Кандагач � Арысь � Алма-Ата � 

Актогай 
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Е 60  (Салар �) Ченгельды � Арысь 
Е 597 Макат � Бейнеу � (Кунград) 
Е 592 Бейнеу � Шетпе � Актау 
 
  39) Туркменистан 
 
Е 60  Туркменбаши � Ашхабад � Чардшев � (Алат) 
Е 695 (Термес) � (Карши) 
Е 597 (Нукус � ) Дашховуз (� Ургенч) Чардшев 
 
  40) Узбекистан 
 
Е 60  (Чардшев �) Бухара � Ташкент � Салар � (Ченгельды) 
Е 696 Ташкент � Хаваст � Андижан � (Ош) 
Е 695 Бухара � Карши � Термес � Галаба � (Хайратон) 
Е 597 (Бейнеу �) Кунград � Нукус � (Дашховуз) � Ургенч � (Чардшев) 
 
 

_____ 
 


